

Bernadeta Idzikowska

Klasa I gimnazjum

***Realizacja misji kapłańskiej, prorockiej i królewskiej Jezusa Chrystusa
w życiu chrześcijanina***

Cel ogólny

Uświadomienie udziału w misji kapłańskiej, prorockiej i królewskiej Jezusa Chrystusa.
Kształtowanie postawy zaangażowania ochrzczonych w liturgię, przepowiadanie i służbę.

Cele szczegółowe

Uczeń:

- definiuje, czym jest misja kapłańska, prorocka i królewska chrześcijanina,
- wyjaśnia rolę i znaczenie sakramentów chrztu i bierzmowania,
- wskazuje na odpowiedzialność za wspólnotę Kościoła,
- przyjmuje postawę zaangażowania wynikającego z powołania misyjnego chrześcijanina.

Metody

Analiza tekstu biblijnego, analiza tekstu źródłowego, rozmowa kierowana, autorefleksja.

Środki dydaktyczne

Pismo Święte, Katechizm Kościoła Katolickiego, plansze z napisami, tekstem, przemówienie Ojca Świętego Franciszka – ŚDM Kraków 2016 r.

PRZEBIEG KATECHEZY

Modlitwa

Duchu Święty

Wprowadzenie

19 listopada 2016 roku w Krakowie-Łagiewnikach odbył się Jubileuszowy Akt Przyjęcia Jezusa na Króla i Pana. Było to zwieńczenie Nadzwyczajnego Jubileuszu Miłosierdzia oraz Jubileuszu 1050. rocznicy Chrztu Polski. Uroczysta Msza Święta rozpoczęła się o godz. 12.00 pod przewodnictwem kard. Stanisława Dziwisza. Po Mszy Świętej Akt został proklamowany przed Panem Jezusem wystawionym w Najświętszym Sakramencie. Dzień później w Uroczystość Chrystusa Króla Wszechświata tego Aktu dokonano we wszystkich kościołach w Polsce. Dzisiaj na katechezie poznamy fragmenty Pisma Świętego i nauczania Kościoła odnoszące się do Jezusa Chrystusa jako Proroka, Kapłana i Króla oraz porozmawiamy o naszym zaangażowaniu w tę misję.

Zapis tematu:

Realizacja misji kapłańskiej, prorockiej i królewskiej Jezusa Chrystusa w życiu chrześcijanina.

Rozwinięcie

Uroczyste odczytanie Pisma Świętego

„Przyszedł również do Nazaretu, gdzie się wychował. W dzień szabatu udał się swoim zwyczajem do synagogi i powstał, aby czytać. Podano Mu księgę proroka Izajasza. Rozwinąwszy księgę, znalazł miejsce, gdzie było napisane: «Duch Pana spoczywa na Mnie, ponieważ Mnie namaścił i posłał Mnie, abym ubogim niósł dobrą nowinę, więźniom głosił wolność, a niewidomym przejrzenie, abym uciśnionych odesłał wolnymi, abym obwoływał rok łaski Pana». Zwinąwszy księgę oddał słudze i usiadł, a oczy wszystkich w synagodze były w Niego utkwione. Począł więc mówić do nich: «Dziś spełniły się te słowa Pisma, któreście słyszeli» (Łk 4, 16-21).

- Co Pan Jezus uczynił w szabat w synagodze w Nazarecie?
- Co o Mesjaszu zapowiadały słowa proroctwa Izajasza?
- Kto jest obiecany Mesjaszem?

Jezus Chrystus, przyjmując chrzest w Jordanie, zostaje namaszczoney Duchem Świętym, przyjmuje misję zbawienia ludzi, która wyraża się w potrójny sposób. Przez namaszczenie stał się On Kapłanem, Prorokiem i Królem. Chrystus jest Głową Kościoła, greckie słowo *Christos* – oznacza Mesjasz, Namaszczony, nie oliwą, a Duchem Świętym. To błogosławieństwo – namaszczenie spływa na całe Ciało, którym jest Kościół, Lud Boży.

Wyjaśnienie pojęć.

Prorok to ten, który jest świadkiem Boga.

- W jaki sposób Jezus Chrystus wypełniał funkcję proroka?
- Czym potwierdzał swoje nauczanie?

Kapłan to ten, który składa ofiary.

- Jaką ofiarę Bogu złożył Jezus Chrystus?
- Co to znaczy, że Chrystus nas zbawił?

Król to ten, który ma władzę.

- Jakim królem był Chrystus?
- Jak Chrystus wypełniał królewskie posłannictwo?

Każdy z nas zostaje włączony do wspólnoty Kościoła przez sakrament chrztu, a pełnię darów Ducha Świętego otrzymujemy w sakramencie bierzmowania.

W czasie chrztu kapłan namaszczając nas olejem Krzyżma wypowiada słowa:

Bóg wszechmogący, Ojciec naszego Pana, Jezusa Chrystusa, który cię uwolnił od grzechu i odrodził z wody i z Ducha Świętego, On sam namaszcza ciebie krzyżem zbawienia, abyś włączony(a) do ludu Bożego, wytrwał(a) w jedności z Chrystusem Kapłanem, Prorokiem i Królem na życie wieczne.

Olej krzyżma to mieszanina oliwy z oliwek i balsamu – namaszczenie w sakramencie chrztu i bierzmowania oznacza odcisnięcie niezatartego duchowego znamienia na duszy ochrzczonego, stajemy się dziećmi Bożym i upodabniamy się do Chrystusa. Od tego momentu każdy z nas jest włączony w realizację misji, prorockiej, kapłańskiej i królewskiej Chrystusa.

*Praca w grupach***Grupa I**

„Świeccy wypełniają swoją misję prorocką również przez ewangelizację, «to znaczy głoszenie Chrystusa... zarówno świadectwem życia, jak i słowem». W przypadku świeckich «ta ewangelizacja... nabiera swoistego charakteru i szczególnej skuteczności przez to, że dokonuje się w zwykłych warunkach właściwych światu. Tego rodzaju apostołstwo nie polega jednak na samym tylko świadectwie życia. Prawdziwy apostoł szuka okazji głoszenia Chrystusa również słowem, bądź to niewierzącym, bądź wierzącym» (KKK 905).

„Wierni świeccy, którzy są do tego zdolni i przygotowani, mogą wносить swój wkład w formację katechetyczną, w nauczanie świętej nauki i w wykorzystanie środków społecznego przekazu» (KKK 906)

- W jaki sposób chrześcijanie świeccy uczestniczą w misji prorockiej Chrystusa?
- Jakie konkretne działania realizują wypełniając misję prorocką?

Grupa II

„Świeccy, jako poświęceni Chrystusowi i namaszczeni Duchem Świętym, w przedziwny sposób są powołani i przygotowani do tego, aby rodziły się w nich zawsze coraz obfitsze owoce Ducha. Wszystkie bowiem ich uczynki, modlitwy i apostołskie przedsięwzięcia, życie małżeńskie i rodzinne, codzienna praca, wypoczynek ducha i ciała, jeśli odbywają się w Duchu, a nawet utrapienia życia, jeśli cierpliwie są znoszone, stają się duchowymi ofiarami, miłymi Bogu przez Jezusa Chrystusa; ofiary te składane są zbożnie Ojcu w eucharystycznym obrzędzie wraz z ofiarą Ciała Pańskiego. W ten sposób i ludzie świeccy, jako zbożnie działający wszędzie czciciele Boga, sam świat Jemu poświęcają» (KKK 901).

„Świeccy, którzy posiadają wymagane przymioty, mogą być przyjęci na stałe do posługi lektora i akolity. «Tam gdzie to doradza konieczność Kościoła, z braku szafarzy także świeccy, chociażby nie byli lektorami lub akolitami, mogą wykonywać pewne obowiązki w ich zastępstwie, mianowicie: posługę słowa, przewodniczenie modlitwom liturgicznym, udzielanie chrztu, a także rozdzielanie Komunii świętej, zgodnie z przepisami prawa» (KKK 903).

- W jaki sposób chrześcijanie świeccy uczestniczą w misji kapłańskiej Chrystusa?
- Jakie konkretne działania realizują wypełniając misję kapłańską?

Grupa III

„Chrystus, przez swoje posłuszeństwo aż do śmierci, udzielił swoim wiernym daru królewskiej wolności, by «przez zaparcie się siebie oraz przez życie święte pokonywali w sobie samych panowanie grzechu» (KKK 908).

„Ponadto świeccy winni wspólnymi siłami tak uzdrawiać istniejące na świecie urządzenia i warunki, jeśli one gdzieś skłaniają do grzechu, by to wszystko stosowało się do norm sprawiedliwości i raczej sprzyjało praktykowaniu cnót, niż mu przeszkadzało. Tak postępując, przepoją kulturę i dzieła ludzkie wartością moralną» (KKK 909).

„W Kościele «wierni świeccy mogą współdziałać w wykonywaniu władzy, zgodnie z przepisami prawa». Dotyczy to ich obecności na synodach partykularnych, synodach diecezjalnych, radach duszpasterskich, sprawowania misji duszpasterskiej w parafii, współpracy w radach ekonomicznych, udziału w trybunałach kościelnych» (KKK 911).

- W jaki sposób chrześcijanie świeccy uczestniczą w misji królewskiej Chrystusa?
- Jakie konkretne działania realizują wypełniając misję królewską?

Zeszyt ucznia

Chrystus		
Prorok	Kapłan	Król
Nauczał o Ojcu, Królestwie Bożym, wzywał do nawrócenia, czynił cuda.	Ofiarował samego siebie na krzyżu dla zbawienia ludzi – ofiara doskonała.	Pasterz Ludu Bożego, służył miłością człowiekowi – czyny miłosierdzia.
Chrześcijanin		
Misja prorocka	Misja kapłańska	Misja królewska
Głoszenie Chrystusa świadectwem życia i słowem.	Udział w liturgii, ofiarowanie siebie: modlitwa, praca wypoczynek, cierpienie.	Pokonywanie w sobie grzechu, praktykowanie cnót, służba bliźnim – uczynki miłosierdzia.

Autorefleksja

Pomyślmy:

- Jak wyglądał mój udział we Mszy Świętej?
- Jak mogę aktywnie zaangażować się w liturgię Kościoła?
- W jaki sposób swoim życiem świadczę o wierze w Chrystusa?
- Co czynię dla dobra wspólnoty Kościoła?

Zakończenie

O naszym zaangażowaniu w życie wspólnoty Kościoła przypomnieli nam Ojciec Święty Franciszek podczas Światowych Dni Młodzieży w Krakowie.

„Dzisiejszy świat chce od was, byście byli aktywnymi bohaterami historii, bo życie jest piękne zawsze wtedy, kiedy chcemy je przeżywać, zawsze wtedy, gdy chcemy pozostawić ślad. Historia wymaga dziś od nas, byśmy bronili naszej godności i nie pozwalali, aby inni decydowali o naszej przyszłości. My musimy decydować o naszej przyszłości. Wy musicie decydować o waszej przyszłości. Pan, jak w dniu Pięćdziesiątnicy, chce dokonać jednego z największych cudów, jakiego możemy doświadczyć: sprawić, aby twoje ręce, moje ręce, nasze ręce przekształciły się w znaki pojednania, komunii, tworzenia. Pragnie On twoich rąk, by nadal budować dzisiejszy świat. Chce go budować z tobą. A co ty na to? Tak, czy nie? Powiesz mi: Ojcze, ale mam swoje wielkie ograniczenia, jestem grzesznikiem, co mogę zrobić? Kiedy Pan nas wzywa, nie myśli o tym, kim jesteśmy, kim byliśmy, co zrobiliśmy lub czego nie zrobiliśmy. Wręcz przeciwnie: w chwili, kiedy nas wzywa, patrzy na wszystko, co moglibyśmy zrobić, na całą miłość, jaką jesteśmy w stanie rozsiewać. On zawsze stawia na przyszłość, na jutro. Jezus kieruje cię ku nowym horyzontom” (Ojciec Święty Franciszek ŚDM – Kraków 2016 r.).

Praca domowa

Na podstawie wypowiedzi papieża Franciszka napisz, czego wymaga od nas dzisiejszy świat.

Modlitwa

Akt wiary.